別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２７年度第１回 藤岡地域会議

開催日時 平成２７年５月２０日午後６時３０分開会・午後７時４０分閉会

開催場所 藤岡総合支所旧議会棟 会議室

出席者氏名 別紙のとおり

欠席者氏名 別紙のとおり

事務局職員職氏名 別紙のとおり

その他出席者等 別紙のとおり

会議事項 ・正副会長選出

・新たな地域自治制度について

・今後の会議開催日時について

・その他（栃木市斎場再整備検討委員会委員の推薦について）

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 無し

その他必要事項 無し

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

〇事務局

◎A委員

○事務局

◎全委員

○事務局

◎B委員

○事務局

◎全委員

○事務局

◎C委員

〇事務局

◎全委員

〇事務局

１ 開会

２ 支所長あいさつ

３ 自己紹介

４ 正副会長選出

 選出の方法について意見を求めた。

 指名推薦の方法を提案した。

 指名推薦の方法について、委員に対して異議の有無を確認した。

 異議なしの声あり。

 異議がないと認め、指名推薦により正副会長選出を行うことを宣言し、続いて

会長の推薦を求めた。

 小曽根委員を推薦する旨発言した。

 小曽根委員を会長に選出することについて、委員に対して異議の有無を確認し

た。

 異議なしの声あり。

 異議がないと認め、小曽根委員を会長に選出することを宣言し、続いて副会長

の推薦を求めた。

 田中委員を推薦する旨発言した。

 田中委員を副会長に選出することについて、委員に対して異議の有無を確認し

た。

 異議なしの声あり。

 異議がないと認め、田中委員を副会長に選出することを宣言した。

◎会長

◎副会長

〇事務局

◎会長

〇事務局

◎会長

◎会長

◎全委員

◎会長

◎会 長

〇事務局

◎会長

◎D委員

〇事務局

◎会長

◎会長

〇事務局

◎会長

◎会長

◎会長

◎全委員

◎会長

 会長就任のあいさつを述べた。

 副会長就任のあいさつを述べた。

 栃木市地域づくり推進条例第９条により、会長が議長に充たる旨を述べた。

 事務局に出席委員数の報告を求めた。

 委員総数１６人の内、１５人が出席している旨を報告した。

 過半数の出席により、会議が成立している旨を宣言した。

 藤岡地域会議の会議録の調製方法について、要旨の記載にとどめ、会議録署名

人を指定しない方法を採用することを提案し、委員に対して異議の有無を確認し

た。

 異議なしの声あり。

 異議がないと認め、会議録は要旨のみを記載し、会議録署名人は指定しない方

法により会議録を調整することを宣言した。

５ 議事

（１）新たな地域自治制度について

＜説明＞

事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

 資料に基づいて説明した。

＜質問＞

 委員に対して質問を求めた。

 地域会議と認定まちづくり実働組織の関係について質問した。

 地域会議と認定まちづくり実働組織は、上下関係ではなく、相互に連携して活

動するパートナーである旨を説明した。

 他に質問がないので、質問を打ち切り、次の協議事項に移ることを宣言した。

（２）今後の会議開催日時について

＜説明＞

 事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

 資料に基づいて説明した。

＜質問＞

 委員に対して質問を求めた。

 質問なし。

質問がないので、質問を打ち切ることを宣言した。

＜採決＞

 協議事項（２）今後の会議開催日時については、資料のとおりとすることにつ

いて、委員に対して異議の有無を確認した。

 異議なしの声あり。

 異議がないと認め、資料のとおり決定することを宣言した。

（３）その他

・栃木市斎場再整備検討委員会委員の推薦について

◎会長

〇事務局

◎会長

◎全委員

◎会長

◎会長

〇事務局

◎会長

◎会長

〇事務局

◎会長

◎全委員

◎会長

〇事務局

〇事務局

＜説明＞

 事務局に対し、協議事項の説明を求めた。

 資料に基づいて説明した。

 山士家委員を推薦することを提案し、委員に対して異議の有無を確認するとと

もに、山士家委員に承諾の意思を確認した。

 異議なしの声あり。

 異議がないと認め、山士家委員を推薦することを宣言した。

・その他

 引き続き、事務局にその他の件についての説明を求めた。

 藤岡地域会議の部会の設置時期、地域予算提案制度の事業計画検討のためのア

ンケート実施について説明した。

 事務局の説明を受け、当面は部会の設置は見送ることとし、適切な時期に設置

の提案をする旨を述べた。

 議事の終了により、以降は事務局が進行する旨を述べた。

６ その他

 委員に意見等を求めた。

 会議開催の際の飲み物について、各自持込により対応することを提案し、委員

に意見を求めた。

 異議なしの声あり。

 会議の際の飲み物は、各自対応と決定する旨を述べた。

 次回の会議開催日時、委員報酬の支払、地域会議だよりの作成及び地域予算提

案制度の事業計画検討に関するアンケートについて連絡した。

７ 閉会

 午後７時４０分をもって第１回藤岡地域会議を閉会する旨を宣言した。

別紙 出席者及び事務局職員

 出席者（委員）

  会 長   小曽根 愼 一          副会長   田 中   廣

  委 員   飯 塚   俊          委 員   井 岡   治

  委 員   池 田   昇          委 員   石 川 悦 史

  委 員   小笠原 義 仁          委 員   斎 藤 久 美

  委 員   田 熊 豊 和          委 員   田 村 孝 子

  委 員   毛 塚 麻由美          委 員   酒 井 一 則

  委 員   福 地 智 子          委 員   山士家 光 幸

  委 員   町 田 佳 子

 欠席者（委員）

  委 員   萩 原   繁

 出席者（事務局職員）

  藤岡総合支所

   田 中   徹（藤岡総合支所長）

  （藤岡地域まちづくりセンター）

飯 塚   勝（地域まちづくり課長）

山 市   進（同 主幹）

亀 田 ミユキ（同 主査）

五十畑 文 寛（同 主査）